CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRÉ
Estado do Ceará

Praça Elísio Aguiar, s/nº, Centro

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA SESSÃO LEGISLATIVA DE 2021,

REALIZADA EM 05 DE FEVEREIRO DE 2021.

Aos cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às 10hs, no

Plenário da Câmara Municipal de Cariré, sob a presidência da Vereadora Virgina Souza

Aguiar, foi instalada a Primeira Sessão Ordinária da Sessão Legislativa de 2021.

Incialmente a Senhora Presidente saudou a todos; registrou a presença e cumprimentou o

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Cariré, Antônio Rufino Martins, desejando-

o sabedoria e coragem para conduzir o Município ao longo dos próximos quatro anos;

cumprimentou todos os vereadores presentes, na pessoa do Vice-Presidente da Câmara

Municipal, Senhor Antonio Flávio Moreira Alves; e cumprimentou os demais presentes

na pessoa da Senhora Irany Silva Sousa, filha da saudosa Espedita Brandão Silva. Em

seguida, solicitou à 1º Secretária, Senhora Sandra Alcântara Aguiar, que fizesse a

chamada nominal dos vereadores, tendo respondido “presente”: Alexandre de Sousa

Silva; Antonio Eliziário Gonçalves Lima; Antonio Flávio Moreira Alves; Jhonny

Azevedo Lopes; José Guarani Martins de Lira; José Pinheiro de Mesquita; Marcio

Antonio Rodrigues Brito; Maria Lucy Ximenes de Almeida; Robson Ribeiro de Aguiar;

Sandra Alcântara Aguiar; Virgina Souza Aguiar. Verificado a presença da maioria

absoluta dos Membros desta Casa e invocando a proteção de Deus, a Senhora Presidente

declarou aberta a Sessão, convidando o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Cariré, Antonio Martins, para tomar assento junto à Mesa Diretora. Empós, convidou

todos os presentes para, de pé, ouvirem a execução do Hino Municipal. Iniciando o

Pequeno Expediente, considerando que esta é a Primeira Sessão Ordinária de 2021, a

Senhora Presidente informou não haver ata a ser lida, ao passo que solicitou à Senhora 1º

Secretária que procedesse à leitura das correspondências dirigidas a poder legislativo

entre 1º de janeiro de 2021 até a presente data, tendo sido lido: ____________________.

Dando início à Ordem do Dia, a Senhora Presidente passou à apreciação das matérias

constantes na pauta desta Sessão, informando aos senhores vereadores que o Executivo

Municipal endereçou quatro projetos de lei em caráter de urgência. Em virtude das

disposições regimentais desta Casa que exigem autorização do plenário para tramitação

de proposições em caráter de urgência por estes dispensarem parecer prévio da respectiva

Comissão Permanente, permitindo que as matérias sejam apreciadas nesta Sessão, a

Senhora Presidente colocou em votação o pedido de urgência apresentado pelo Executivo

Municipal quantos ao Projeto de Lei Nº 01/2021, Projeto de Lei Nº 02/2021, Projeto de

Lei Nº 03/2021 e Projeto de Lei Nº 04/2021, o qual fora aprovado, tendo sido aprovada,

consequentemente, a dispensa de parecer prévio das Comissões Permanentes para esses

Projetos. Ato contínuo, a Senhora 1º Secretária leu os Projetos de Lei do Executivo

apresentados em caráter de urgência, sendo eles: Projeto de Lei Nº 01, de 15 de janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRÉ
Estado do Ceará

Praça Elísio Aguiar, s/nº, Centro

de 2021, que “Aplica o novo valor do salário mínimo aos vencimentos, salários, proventos

e pensões pagos pela Prefeitura Municipal de Cariré”; Projeto de Lei Nº 02, de 15 de

janeiro de 2021, que “Altera o Anexo I da Lei Municipal Nº 630, de 25 de junho de 2019,

e dá outras providências”; Projeto de Lei Nº 03, de 15 de janeiro de 2021, que “Concede

piso salarial profissional aos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate a

Endemias e dá outras providências”; e, Projeto de Lei Nº 04, de 15 de janeiro de 2021,

que “Revoga a Lei Municipal Nº 666, de 10 de julho de 2020, e dá outras providências”.

Colocando-os, também de forma individualizada, para discussão e votação, foram

aprovados o Projeto de Lei Nº 01/2021, Projeto de Lei Nº 02/2021, Projeto de Lei Nº

03/2021 e Projeto de Lei Nº 04/2021 do Executivo. Em seguida, a 1º Secretária leu o

Projeto de Lei Nº 05/2021 que “Dispõe sobre efetivação de Agentes Comunitários de

Saúde do Município de Cariré/CE e dá outras providências” e o Projeto de Lei Nº 06/2021

que “Institui o Programa de Recuperação Fiscal – REFIS para o exercício de 2021 no

Município de Cariré /CE, e dá outras providências”, também oriundos do Poder Executivo

Municipal, tendo a Senhora Presidente os encaminhado para as respectivas Comissões

Permanentes para emissão de parecer, quando então serão colocados para deliberação.

Foram lidos e postos para votação, um por vez, os Projetos de Lei apresentados pelo

Legislativo Municipal: Projeto de Lei Nº 01, de 1º de fevereiro de 2021, que “Autoriza a

Câmara Municipal De Cariré/CE a associar-se e contribuir mensalmente para a União dos

Vereadores e Câmaras do Ceará – UVC e dá outras providências”; Projeto de Lei Nº 02,

de 1º de fevereiro de 2021, que “Institui o Sistema de Pagamento de Diárias para

Cobertura das despesas de viagens dos Vereadores e Servidores do Legislativo Municipal

e dá outras providências”; e, Projeto de Lei Nº 03, de 1º de fevereiro de 2021, que “Dispõe

sobre a Estrutura Administrativa da Câmara Municipal de Cariré e dá outras

providências”. Foram aprovados por unanimidade o Projeto de Lei Nº 01/2021, o Projeto

de Lei Nº 02/2021 e o Projeto de Lei Nº 03/2021. Foram lidos e postos em deliberação os

seguintes Projetos de Resolução, apresentados pela Mesa Diretora da Câmara Municipal:

Projeto de Resolução Nº 01, de 13 de janeiro de 2021, que “Dispõe sobre a composição

das Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Cariré”; Projeto de Resolução Nº

02, de 14 de janeiro de 2021, que “Fixa o calendário das Sessões Ordinárias para a Sessão

Legislativa de 2021,e dá outras providências”; e, Projeto de Resolução Nº 03, de 1º de

fevereiro de 2021, que “Altera o Regimento Interno da Câmara Municipal de Cariré e dá

outras providências”. Foram aprovados por unanimidade o Projeto de Resolução Nº

01/2021, Projeto de Resolução Nº 02/2021 e Projeto de Resolução Nº 03/2021. Passada

à leitura dos Requerimentos e Indicações, esta foi feita em blocos por vereador subscritor,

sendo apreciados de forma individual. Subscritos pela Senhora Maria Lucy Ximenes de

Almeida, foram lidos e aprovados por unanimidade: Indicação Nº 02/2021 – Implantação

de atendimento com Equipe de Saúde da Família na localidade de Caiçara

quinzenalmente; Requerimento Nº 01/2021 – Pavimentação em pedra tosca no Distrito

de Tapuio, nas duas vias que ligam o posto de saúde ao asfalto da Avenida Principal;

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRÉ
Estado do Ceará

Praça Elísio Aguiar, s/nº, Centro

Requerimento Nº 02/2021 – Pavimentação em pedra tosca na Localidade de Caiçara que

dá acesso ao Cheiro Verde e construção de uma praça em Cheiro Verde; conjunta com o

Vereador Marcio Antonio Rodrigues Brito, Requerimento Nº 04/2021 – Construção de

uma praça na localidade de Flores. Subscritos pelo Vereador Alexandre de Sousa Silva:

Requerimento Nº 01/2021 – Solicitação de reposição de agentes comunitários de saúde

nas localidade de Rabo Branco, Santa Crus, Lavagem e Coco: após deliberações sobre a

necessidade de reterritorialização das áreas de cobertura das Agentes Comunitárias de

Saúde, foi solicitada a retirada da pauta, tendo esta sido aprovada por unanimidade;

Requerimento Nº 02/2021 -  Inclusão de professores de Educação Física graduados em

todas as escolas municipais: aprovado por unanimidades. Subscritos pelo Vereador

Antonio Eliziário Gonçalves Lima, foram lidos e aprovados por unanimidade:

Requerimento Nº 01/2021 – Pavimentação das Ruas Pedro Feliz, Lucas Rodrigues de

Brito e Maria Salete de Brito, situadas no Distrito de Alto dos Honório; Requerimento Nº

02/2021 – Passagem molhada nas estradas que ligam Alto dos Honório a Caveira e Alto

dos Honório ao Assentamento de São Francisco com piçarramento nas referidas estradas;

Requerimento Nº 03/2021 – Construção de uma praça na Localidade de Caveira;

Requerimento Nº 04/2021- Implantação de pavimentação em pedra tosca na Localidade

e Caveira; Requerimento Nº 05/2021 – Implantação de coleta de lixo na localidade de

Caveira; Requerimento Nº 06/2021 – Implantação de pavimentação em pedra tosca nas

imediações e arredores da Igreja Católica na localidade de Santana; Requerimento Nº

07/2021 – Piçarramento da estrada que liga Alto dos Honório ao Muquém de São Pedro,

bem como a construção de passagem molhada no referido trecho. Subscritos pela

Vereadora Sandra Alcântara Aguiar, foram lidos e aprovados por unanimidade:

Requerimento Nº 01/2021 – Construção da Praça de Manoel Carlos; Requerimento Nº

02/2021 – Construção de uma quadra de esportes no distrito de Cacimbas; Requerimento

Nº 03/2021 – Pavimentação de dois trechos da Rua Vila Nova, situada na localidade de

Cacimbas; Requerimento Nº 04/2021 – Reforma da Escola Inácia Rodrigues Moreira, em

Cacimbas. Subscritos pela Vereadora Virgina Souza Aguiar, foram lidos e postos à

apreciação: Requerimento Nº 01/2021 – Envio da Proposta de Governo apresentada à

Justiça Eleitoral pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito no ato do pedido de registro de

candidatura; Requerimento Nº 02/2021 – Ofício ao Sr. Antonio Rondineli de Brito para

prestar esclarecimentos sobre a situação da qualidade da água em Angicos; Requerimento

Nº 03/2021 – Utilização, pelos vereadores, das redes sociais para postagem de vídeos ou

campanha educativa incentivando a conscientização a população sobre a importância do

uso da máscara, de manter as medidas de distanciamento e reforçar os cuidados com a

higiene; Indicação Nº 01/2021 – Implantação de atendimento com Equipe de Saúde da

Família na localidade de Canafístula quinzenalmente; Indicação Nº 02/2021 –

Implantação de atendimento com Equipe de Saúde da Família na localidade de Coco

quinzenalmente; Indicação Nº 04/2021- Implantação de Centro de Referência à Saúde da

Mulher; Indicação Nº 05/2021 – Legalização da existência de distritos; Indicação Nº

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRÉ
Estado do Ceará

Praça Elísio Aguiar, s/nº, Centro

06/2021 – Revisão da escala de trabalho dos motoristas das ambulâncias dos Distritos

para que o atendimento ocorra durante todos os dias da semana, inclusive sábados,

domingos e feriados; Indicação Nº 07/2021 – Instituição das cores oficiais do Município;

Indicação Nº 08/2021 – Reabertura do Posto de Saúde de Serrote Branco para

atendimento semanada da Equipe de Saúde da Família e atendimento diário de técnico de

enfermagem; Indicação Nº 09/2021 – Atendimento diários nos Postos de Saúde da

Família dos distritos de Anil e Boa Esperança com serviços de técnico em enfermagem,

gerente de unidade e auxiliar de serviços gerais; Indicação Nº 10/2021 – Restauração,

revitalização e colocação de grades de proteção na praça do Distrito de Cacimbas;

Indicação Nº 11/2021 – Que o Centro de Referência de Atendimento à Mulher seja

denominado “Centro de Referência à Saúde da Mulher de Cariré Espedita Alves Brandão

da Silva”; Indicação Nº 13/2021 – Funcionamento diários nos Postos de Saúde dos

Distritos Araiús e Alto Feliz com os serviços de técnico de enfermagem e auxiliar de

serviços. De autoria da Vereadora Virgina Souza Aguiar foram aprovados pela

unanimidade dos membros: Requerimento Nº 01/2021, Indicação Nº 01/2021, Indicação

Nº 02/2021, Indicação Nº 03/2021, Indicação Nº 04/2021, Indicação Nº 05/2021,

Indicação Nº 06/2021, Indicação Nº 09/2021, Indicação Nº 11/2021 e Indicação Nº

13/2021, tendo sido aprovados por maioria absoluta dos membros o Requerimento Nº

02/2021, Requerimento Nº 03/202, Indicação Nº 07/2021, Indicação Nº 08/2021 e

Indicação Nº 10/2021. Subscritos pelo Vereador Antonio Flávio Moreira Alves foram

lidos e aprovados por unanimidade: Indicação Nº 01/2021 – Construção de Areninha no

Bairro Tamarindo; Requerimento Nº 02/2021 – Construção de uma praça na localidade

de Aroeiras; Requerimento Nº 03/2021 – Piçarramento da estrada de Serrote Branco,

Tapera, Maracajá, Passagem Rasa, com passagem molhada no riacho do Jerimum;

Requerimento Nº 04/2021 – Reforma e cobertura da quadra de Serrote Branco;

Requerimento Nº 05/2021 – Construção de praça em Boa Esperança; Requerimento Nº

06/2021 – Reforma e cobertura da quadra de Almas; Requerimento Nº 07/2021 –

Ampliação e iluminação do calçamento de Almas para o Assentamento. Subscritos pelo

Vereador José Guarani Martins de Lira foram lidos e aprovados por unanimidade:

Requerimento Nº 01/2021 – Piçarramento das estradas que ligam o Distrito de Jucá à

Lavagem, de Lavagem à Flores e Juriti, de Jucá ao Rabo Branco, de Barrocão ao Retiro

e de Rabo Branco à Várzea Redonda; Requerimento Nº 02/2021 – Reforma da quadra

esportiva de Jucá; Requerimento Nº 03/2021 – Reforma da Praça de Jucá; Requerimento

Nº 04/2021 – Reforma da ponte molhada sob o Rio Riacho do Pires na localidade de

Jurema; Requerimento Nº 05/2021 – Pavimentação em pedra tosca da rua principal de

Coco. Subscritos pelo Vereador Robson Ribeiro de Aguiar, foram lidos e aprovados por

unanimidade: Indicação Nº 02/2021 – Atendimento com Equipe de Saúde da Família em

Aroeiras quinzenalmente, Requerimento Nº 01/2021 – Construção de uma praça ao lado

da Igreja em Alto Feliz; Requerimento nº 03/2021 – Piçarramento das estradas que ligam

as localidade de Boa Esperança, Almas, Aoreiras, Daniel, Juriti, Retiro, Flores, Jucá,

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRÉ
Estado do Ceará

Praça Elísio Aguiar, s/nº, Centro

Canafístula, Rabo Branco e Várzea Redonda; Requerimento Nº 04/2021 – Reforma da

pavimentação em pedra tosca da localidade de Juré; Requerimento Nº 05/2021 –

Construção de uma quadra poliesportiva no Distrito de Tapuio; Requerimento Nº 06/2021

– Reforma da Quadra Esportiva na localidade de Serrote Branco. Subscritos pelo

Vereador Marcio Antonio Rodrigues Brito foram lidos e aprovados por unanimidade:

Requerimento Nº 01/2021 – Recuperação da pavimentação em pedra tosca na localidade

de Alto Feliz; Requerimento Nº 02/2021 – Revitalização e construção de banheiros no

Mercado Público da localidade de Jucá; Requerimento Nº 03/2021 – Drenagem e

urbanização com calçamento do canal que começa do Bairro Paraíso e termina no Bairro

do Açude Novo, na sede do Município; subscrito com a Vereadora Maria Lucy Ximenes

de Almeida, Requerimento Nº 04/2021 – Construção de Praça na localidade de Flores;

Requerimento Nº 05/2021 – Construção de uma quadra coberta na escola Monsenhor

Antonio Candido de Melo, situada na localidade de Alto Feliz. Encerrando a Ordem do

Dia, a Senhora Presidente colocou à deliberação Moção de Pesar pelo falecimento de

Paulo César de Paiva, Moção de Pesar pelo falecimento de Terezinha Farias de Oliveira,

Moção de Pesar pelo falecimento de Antonia Braga Martins, Moção de Pesar pelo

falecimento de Maria Delanês Alcântara dos Santos, todas de sua autoria, as quais foram

aprovadas por unanimidade e subscritos por todos os membros desta Casa. Por fim,

fizeram uso da Tribuna os Vereadores Márcio Brito, Robson Aguiar, Guarani Martins,

Alexandre Silva, Sandra Aguiar, e o Excelentíssimo Prefeito Municipal, Antonio Rufino

Martins. Por fim, a Senhora Presidente encerrou essa Sessão Ordinária. E para constar,

eu, Sandra Alcântara Aguiar, 1º Secretária, lavrei esta Ata que, após lida e aprovada, vai

assinada por mim, pelos demais membros da Mesa Diretora.